
 1

CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. 
 

 

Procedura negoziata di cottimo fiduciario per l’appalto del “Servizio di 
pulizia, spurgo e trasporto fanghi per la manutenzione ordinaria degli 

impianti di depurazione e delle reti fognarie nei Comuni gestiti da 
CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. – anno 2016” 

CIG: 646927027D 

 
Criterio di aggiudicazione: il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a), del Codice. L’aggiudicazione avverrà 

con riferimento al massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base 

di gara. 

 

Importo complessivo dell’appalto: € 40.000,00 di cui € 381,70 per oneri delle 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

 
VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA PUBBLICA DI GARA 

 
 
Oggi dieci del mese di dicembre dell’anno 2015, alle ore 09,30 nella sede dell’Ente 

suintestato il Presidente del seggio di gara Geom. Massimo Venditti alla presenza dei 

seguenti testimoni: 

Ing. Claudio Zaninetti – dipendente di CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. 

Ing. Valeria Calò – dipendente di CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. 

PREMESSO 

- che in data 2 del mese di dicembre dell’anno 2015 sono state svolte le operazioni 

della prima seduta pubblica; 

- che nel corso della prima seduta pubblica il Presidente del seggio di gara, nel 

rispetto del paragrafo 18.3. della Lettera di invito, non ha potuto procedere  

all’apertura delle buste economiche in quanto è risultato necessario invitare il 



 2

Concorrente n. 3 BRUGO PIER ANTONIO SRL a rendere alcune dichiarazioni 

risultate mancanti (irregolarità essenziali), e pertanto  - ai sensi dell’articolo 117, 

comma 1, del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (come richiamato dall’articolo 283, comma 

5, del D.P.R. 207/2010) - la seduta era stata sospesa  per avviare le procedure e 

assegnare al predetto Concorrente il termine di cui all’articolo 38, comma  2-bis, 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- che con nota in data 02 dicembre 2015 prot. n. 9908, inviata al predetto 

Concorrente mediante posta elettronica certificata, il Presidente del seggio di gara 

ha assegnato il termine del 07 dicembre 2015 al fine di rendere le seguenti 

dichiarazioni: 

  Dichiarazione di idoneità morale (Mod. 1-Bis) relativa al Socio Mainardi 

Rosarita; 

 Dichiarazione di idoneità morale (Mod. 1-Bis) relativa al Socio Brugo Laura; 

 Dichiarazione di idoneità morale (Mod. 1-Bis) relativa al Direttore Tecnico Finotti 

Massimo; 

- che entro il predetto termine il Concorrente ha reso le dichiarazioni mancanti e che  

il Presidente del seggio di gara, in seduta riservata, ha effettuato le verifiche sulla 

documentazione ricevuta, ammettendo il Concorrente in quanto sono state sanate 

le irregolarità essenziali riscontrate nel corso della prima seduta pubblica; 

che alla seduta di gara non è presente alcun rappresentante dei Concorrenti; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il Presidente del seggio di gara, nel rispetto del paragrafo 18.4. e seguenti della 

Lettera di invito, procede: 

 ad aprire a una a una le buste “B - OFFERTA ECONOMICA” dei Concorrenti 

ammessi; 

 a contrassegnare e autenticare i documenti in ciascun foglio; 

 a verificare la documentazione contenuta nelle stesse nel rispetto del 

paragrafo 15. della Lettera di invito; 

 a leggere ad alta voce i ribassi offerti in lettere che risultano essere: 

 Concorrente n.1 _ CANELLA SERVIZI SRL: Ribasso % offerto  12,00;  

 Concorrente n.2 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL: Ribasso % 

offerto  2,33;  

 Concorrente n.3 BRUGO PIER ANTONIO SRL: Ribasso % offerto  24,00;  

 nelle ipotesi di cui alle lettere a), b) e c) dell’articolo 38, comma 2, del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., alla verifica e all’eventuale esclusione dei Concorrenti per i 



 3

quali sia stato accertato, sulla base di univoci elementi, che le relative offerte non 

sono state formulate autonomamente, ovvero che sono imputabili ad un unico 

centro decisionale; 

 a formare la seguente graduatoria provvisoria sulla base dei ribassi 

percentuale espressi in lettere: 

PRIMO: Concorrente n. 3 BRUGO PIER ANTONIO SRL: Ribasso percentuale 

offerto del 24,00%;  

SECONDO: Concorrente n. 1 CANELLA SERVIZI SRL: Ribasso percentuale 

offerto del 12,00%; 

TERZO: Concorrente n.2 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL: 

Ribasso percentuale offerto del 2,33%;  

 a trasmettere la comunicazione dell’esito della procedura alla Stazione 

appaltante, mediante copia del presente verbale, ai fini delle decisioni in merito 

alla facoltà di procedere alla valutazione di congruità di cui all’articolo 86, 

comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e per avviare gli adempimenti 

necessari all’aggiudicazione definitiva efficace ed alla stipula del contratto, così 

come disposto dai paragrafi 19.1. e 22. della Lettera di invito. 

Al termine delle operazioni di gara, il Presidente del seggio di gara provvede a riporre 

la documentazione di ciascun candidato all’interno dei rispettivi plichi di consegna e a 

custodire gli stessi sotto chiave nell’ufficio del Responsabile del procedimento. 

 

La presente seduta si chiude alle ore 09:45 

Il Presidente del seggio di gara F.to Geom. Massimo Venditti 

Il Testimone F.to Ing. Claudio Zaninetti 

Il Testimone F.to Ing. Valeria Calò 


